boden des heren koninges den heren radessendeboden der stad Lu-

bek over etlike artikele jegen ir artikele vorramet, begerende, dat

de yo hemelik ungesprenget geholdeu mochten werden, indeme de

nicht belevet und vulleutogen worden. (Unten F.)

Vergebens suchten die Vermittler von den Polen noch grössere Zuge-

ständnisse für den Orden zu erlangen; vergebens war ein9 Heise, welche

Heinrich Castorp und einige andere Vollmächtige- am Donnerstag zu den noch Juli 19.

in Culm versammelten Sendeboten des HM.'s machten. Am Sonnabende wurde Juli 21.

die Schlusssitzung in Thorn gehalten, in der sich die Polen und die Mittler

von einander verabschiedeten. Am Sonntag traten die Mittler ihre Kückreise Juli 22.

nach Danzig an, wo noch allerlei hanseatische Angelegenheiten zur Sprache

kamen. Erst am 6. August verliessen sie Danzig. August 6.

C. Nachweisung der Ansprüche des Königs von Polen auf den Be- 4».

sitz von Pomerellen, Culmerland und Preussen, von den polnischen Abgeord-

neten auf der Tagfahrt zu Thorn am 3. Juli 11G4 den Lübischen Vermittlern 1464
übergeben. Juli 3.

Gleichzeitige Abschriften im Lübecker und finaler Codex, spätere.

Abschrift in der Chronik von Paul Pole, nach dieser gedruckt

in den Scr. rcr. Pruss. V, 237.

Eeverendissime in Cristo pater, venerabiles, magnifici, nobiles

et spectabiles domini, ut ab omnibus signanter tarnen a vobis domi-

nis arbitris, arbitrato ribus et amicabilibus compositoribus, in presenti

locob ad componendum Utes, controversias atque gwerras inter sere-

nissimum prineipem, dominum Kazimirum, dei gratia regem et reg-

a) liier bricht R. Fol. L'la. unten ab, 21b. ist leer, t) pr. L L. P. 1. pr. Rj

136 1464. Nr. 49.

num Polonie ab una et venerabilem ac religiosos dominos Lodewi-

cum de Eilickszhusen magistrum modernum et ordinem beate Marie

cruciferonim de domo Theotkoniea, partibus ab altera dudum exortas

et in presens tempus super
a

terris infras dicendis vigentes locatis,

claritas et evidencia juris, quod kabuir, habetque prefatus dominus

Kazimirus, rex et regnum Polonie super terris Pomeranie, Chelmen-

sis, Michalowiensis et Prussie, possit sciri et cognosci, nomine pre-

fati domini Kazimiri regis et regni Polonie dicimus, asserimus, alle-

gamus et proponimus in modum querele per articulos distincte, pro-

baturosque nos propositiones et asserciones nostras offerimus, non

tarnen asstringeudo nos et partem nostram ad onus superflue pro-

bacionis.

In primis allegamus, proponimus et asserimus, quod terre pre-

dicte videlicet Pomeranie, Cohnensis et Michalo^viensis a primeva

sui fundacione, locacione et exordio et ex antiquissimo tempore et

diu priusquam ordo cruciferonim in rerum fuisset natura, fuerunt

et sunt locate et possesse per genus et lingwagiumb Polonicum, gens

quodque et nacio Polonica primum illas colere et habitare cepit et

in eis prima consedit, easque locavit, coluit et populavit et tarn urbes

quam opida et villas constituit, castris civitatibusque, opidis et villis,

fluminibus, montibus, locis et silvis, limites et fines et terminos, no-

mina, eognomina et vocabula in hanc etiam diem durantia juxta

lingue Polonice proprietatem dedit et imposuit, terras quoque ipsas

eciam in hanc diem nacio, genus et lingwagiumd Polonicum colit et

inhabitat.

Item allegamus et asserimus, quod primus parens et princeps

Polonorum sive Lechitarum dictus Lech exe Pannonia, Dalmacia et

Croacia cum nmltitudinc Polonorum, dum eos ille provincie capere

non possent, discedens venit ad regionem, in qua nunc regnum

Polonie consistit. Et omnes terras regno Polouie subjectas et pre-

sertim terras Pomeranie, Colmensis et Michalowiensis tunc quidem

desertas et a nullo ante unquam possessas, per quas Wissla decur-

rit incipicndo ab Alpibus, qui Paunoniam a Polonia disterminant,

et ab ortu atque fönte fluvii predicti usque quo in mare occeanum

cadat, et omnes sinus atque insulas eidem occeano conterminatas et

vicinas in possessiouem sempiternam sibi et iiliis suis atque suc-

cessoribus primus accepit, in utraque rippa fluvii predicti terras per

genus et nacionem Polonicam populando, fueruntque et sunt regiones

a) super L. T. supra R. b) So P. E lin-warum L. c) d. L. 1'. fohlt R. d) So P. R.

ingwarum L. e) es L. P. fehlt R.
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predicte Polonorum terre naturales et hereditarie, eorurn sudoribus

et labore, periculo et impensa possesse, populate et culte; nionarchia

quoque Polonorum tunc per Lech principera et parentem Polonicum

in prefatis oris et regionibus cepta et fundata successione justa et

legitiina et interrupcionem aliquara non babente, continuabatur per

principes et monarchas Polonorum, primum quidem gentiles deinde

cristianos usque ad ereaeionem regni Polonici et quousque Polono-

rum monarchia ex jure ducali in jura regia conversa est et abinde

usque ad tempus impedimenti et spoliacionum infra dicendarum.

Item allegamus et asserimus, quod terre predicte Pomeranie, 3.

Prussie, Colmensis et Michalowiensis cum suis districtibus, insulis,

pertinenciis, eivitatibus, opidis, castris atque villis fuerunt et sunt

site et locate infra limites monarchie et regni Polonie et tarnquam

pars notabilis regni Polonie et ad ipsum regnum pertinentes.

Item allegamus et asserimus, quod reges et principes Polonie 4.

in terris et regionibus predictis sine aliquo impedimento et sine in-

terrupcione usque ad tempus impedimenti et spolii infra deducendi,

volut veri et naturales domini principabantur, in terris quoquea
et

regionibus predictis optinebant universale dominium merum et mix-

tum, jura populis et subjectis reddebant, donaciones ad tempus et

in perpetuum faciebant juxta observanciam et ritum regni Polonie,

tcrras et regiones predictas dignitatibus, officiis et magistratibus

publicis, videlicet pallatinatibus, castellanatibus et aliis insigniverant,

extulerant et nobilitaverant, specialem quoque pallatinum et castel-

lanum in Gdanzyk, item in Chelm, item in Tsczow, item in Swyecze,

item in Putzky, item in Nowe, item specialem cancellarium, succa-

merarium in terris hujusmodi creaverant et dotaverant, et hujus-

modi dignitates, officia et magistratus personis ydoneis Polonis con-

ferebant, regibus quoque et principibus Polonorum terre et regiones.

predicte nulluni recognoscendo alium superiorem subjacebant, obe-

diebant et parebant, super quo habentur clara testimonia privilegio-

rum et litterarum.

Item in evidenciam et declaracionera premissorum ponimus et 5.

asserimus, quod reges et principes Polonie, postquam favore divino

sacrum perceperunt baptisma et fide ac religiune cristiana fuerunt

illuminati, anno videlicet domini nongentesimo sexagesimo sexto,

dudum et longo ante priusquam ordo predictus cruciferorum de

domo Theothonica in regionem Prutenicam adveuisset, cathedrales,

collegiatas, conventuales et parrocbiales fundaverunt ecclesias in ter-

a) t. quoque L. R. terrisque P.
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ris predictis, videlicet Gnesenensem metropolitanam, cui pars terre

Poineranie jure dyocesano, item "Wladislawiensem, que quondam

Crusswytziensis dicebatur, cui residua oninis pars terre Pomeranie

jure similiter dioeesano, item ecclesiaru Ploczensem, cui eerta pars

terre Chelmensis jure similiter dioeesano subjeete sunt in hanc diem,

item monasteria in Oliva, in Pelplin, in Zarnowycz, in Zukow, in

Chelm, item ecclesiam Chelmensem, cui residua pars ejusdem terre

Chelmensis
a
;
Swarnegacz, et bujus modi ecclesias et monasteria villis,

opidis et deeimis, ceterisque proventibus et introitibus dotaverunt et

libertates loeis concesserunt, deeimas insuper manipulares juxta mo-

rem et observanciam regni Polonie et omnium Polonorum institue-

runt, et ecclesiis ac monasteriis prefatis, eorumque ministris reddi

et solri mandaverunt, quod non loca solum ipsa sed littere et pri-

vilegia regum et prineipum Polonie clarissime demonstrant. Funda-

tionem autom ecclesie Colmensis et ejus dotationem per reges et

prineipes Polonieb faetam magister et ordo crueiferorum subprimere

conati abstrahere prefatum episcopatum Colmensem a subjeetione et

obediencia ecclesie Gnesnensis et ecclesie Eigensi applicare per

multa terrarum et marium spacia nitebantur.

Item ponimus et asserimus, quod Universum regnum Polonie

et ejus regiones, que tunc dumtaxat fidem Cristianam erant professe,

recognoscendo beneficium per sedem apostolicam et per summum

poutificem Benedictum nonum, qui relaxavit Kazimirum prineipem

et heredem regni Polonie pro eonservacione et defensione regni ex

monasterio Cluniaczensi et ordine saneti Benedicti, cui se addixerat,

prestitum solvit denarium saneti Petri quod niüla alia vicina regio

solita est reddere aut quomodolibet obligata, solucio quoque ipsa

ceteris probacionibus, litteris, privilegiis et documentis aut snppressis

aut vetustate et longevi temporis spacio abolitis et consumptis mani-

festissime voeiferatur et detegit, terras, regiones et distrietas hujus-

modi denarium saneti Petri solventes ad corpus et proprietatem

regni Polonie pertinuisse et speetasse, pertinereque et speetare de-

bere; cum omnes terre predicte, pro quibus est actio, videlicet Po-

meranie, Chelmensis et Michalowiensis solvant denarium saneti Petri

in hanc diem, evidentissime liquet, eciamsi alie probaciones deessent,

ipsas esse regni Polonie regiones et meubra et ad proprietatem,

jus et titulum regni Polonie pertinuisse et pertinere debere, et licet

a) Die Worte item eccl. Chelm. c. r. p. e. t. C. fehlen bei P., sind in L. K. wohl irr-

tiiiirciich an diese Stelle gekommen. Sie würden einijj Zeilen vorher, vor subjeete sunt, besser

stehen, b) die Worte clarifsimo . . Po'.onio L. P. fehlen R.
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magister et ordo cmcifericus docutnentum hujusmodi abolere et de

rerum natura tollere multipharie contendissent non reddendo et red-

dere denegando denariuni sancti Petri sedi apostolice et summo pon-

tifici ex terra et diocesi Chelraensi censuras apostolicas et inter-

dicturn per annos 14 sustinendo, gracia tarnen divina operante non